John Yonge († 26 April 1516), an ecclesiastic and lawyer, who by this time was in a position to be a good patron to Erasmus. He was appointed Commissary of the Prerogative Court of Canterbury 28 Jan. 1507 (Reg. Warham, f. 6 v<sup>o</sup>. at Lambeth); and Master of the Rolls 22 Jan. 1508. He served on an embassy to Brussels in 1512-3, and on a commission to Tournay in 1515. His preferment included the Deanery of St. Mary's at Leicester 16 Dec. 1512, and the Deanery of York 17 May 1514. See Brewer, i. and ii. and Le Neve.

He is not to be confused with John Yonge, S.T.P., who was Master of the Hospital of St. Thomas of Acon (Ep. 232. 4 n.) 1510-1526; see Dugdale, vii. 646, and Watney, pp. 63-108.]

CLARISSIMO VIRO IOANNI YONGE SACRORVM SCRINIORVM  
 MAGISTRO ERASMVVS ROTERODAMVS S. D.

QVOD ad tantum amicum tantulam mitto strenulam mirari non  
 debes, qui scias hanc esse xeniorum naturam vt beniuolentiae sym-

267. 23. N: natale E.

267. 13. Homerus] *Od.* 10. 495.

bolo magis quam precio commendentur. Tum quid satis breue videri possit quod ad hominem mittitur tot obeundis legationibus, tot publicis regni negociis semper occupatissimum? vt ne illud 5 addam, his turbulentissimis ac vere ferreis temporibus breuissimum esse conuenire quicquid ad Gratias ac Musas attinet. Verum vt hoc munusculum meum nonnihil etiam ornem verbis, primum e Plutarchi thesauro depromptum est, a quo quidem authore scis nihil non egregium proficisci; deinde recens est et adhuc spirans officinam; ad 10 hec vix credas quantis mihi pusillus hic liber constiterit sudoribus, non tam quod Plutarchus vel ob stilum vel ob infinitam rerum haud expositarum congeriem sit difficilior, sed multo magis ob id quod quam est omnium doctissimus, tam idem est omnium deprauatissimus, et vt est vnus precipue dignus qui legatur, ita vnus est qui 15 minime legi possit. Adeo in singulis pene versibus cum mendarum portentis luctandum est. Denique si argumentum queras, docet quo pacto vel absque pharmacis bonam tueare valetudinem; quam etiam si nemo non plurimi facit, paucos tamen arbitror digniores quibus ea quam diutissime contingat quam te qui omnia tua studia ad publicam 20 confers vtilitatem, vt non tam tibi quam patrie natus videare. Docet autem hoc minus quidem medice quam Galenus aut Paulus Aegineta, sed magis philosophice.

Superest vt hoc quicquid est libelli iam in manus hominum exeat non solum tuo nomine commendatius verumetiam lima emendacius, 25 atque adeo ob id commendatius quod emendatius. Bene vale.

Londini Calendis Ianuariis, Anno. M.D.xiii.

### 269. TO THE READER.

Adagia (1515) f<sup>o</sup>. AA<sup>2</sup>.

London.

5 January 1513.

[Written as the preface to a revised edition of the *Adagiorum Chiliades* (Ep. 211), undertaken by Badius in 1511 (Epp. 219. 3 n. and 263). Erasmus' copy for the new edition passed however, through a misunderstanding (Ep. 283. 152 seq.), into the hands of the great Basle printer, Froben, who, at the time when he acquired it, had just initiated his long and honourable connexion with Erasmus by reprinting, though without permission, the Aldine *Chiliades* (Aug. 1513).

When, in pursuance of the tie thus formed, Erasmus came to Basle in August 1514, he arranged immediately for the publication of his revised text (BRE. 40), including this preface, which was evidently rewritten (cf. l. 30 n.); and the book (a) was completed before he returned to England (Ep. 332). This preface is found also in Froben's editions of Nov. 1517 (β), Oct. 1520 (γ) and Jan. 1523 (δ).]

ERASMVS ROTERODAMVS AD CANDIDVM LECTOREM DE SECVNDA  
CHILIADVM SVARVM AEDITIONE.

FVTVRVM auguror, candidissime lector, vt simul atque nasutior aliquis viderit hoc Adagionum opus iam tertium in lucem exisse.

269. TIT. SECVNDA α: SEPIVS ITERATA δ. 2. tertium α: toties δ.

268. 6. ferreis] Cf. Ep. 269. 84.

cauilletur Bacchum apud poetas non nisi bis natum esse, librum hunc iterum atque iterum renasci. Sed quid tandem est, obsecro, 5 flagitii, cum serpentes et insecta quaedam saepius in anno senectam exuant quasque renascantur, si liber item subinde nouus prodeat modo castigatior, elimatior, locupletior? Etenim si in animantium genere quae quinos aut ternos aedunt catulos, ob numerosiorem foetum partum eiicere solent rudem etiamnum et informem, quem postea 10 lambendo fingant et absoluant, cur nos in tot prouerbiorum milibus exemplum naturae dubitemus sequi? Praesertim cum hoc sibi permiserint summates illi ac vere literarum proceres, Aristoteles in Rhetoricis et Ethicis, M. Tullius et Quintilianus in dicendi praeceptis, Origenes in enarratione mystici epithalamii, diuus Hierony- 15 mus in Abdiae sacri vatis enarratione, vt Senecam interim, Tertullianum et Boetium omittam, cumque his complureis alios probatissimos scriptores, qui non veriti sunt superiorem aeditionem noua vel corrigere vel vincere: ego vero qui nihil omnino sum ad illos, cur non idem mihi faciendum existimem, primum in re non 20 perinde seria, deinde in hoc argumenti genere, cuius ea natura est vt quotidiana lectione vel crescat vel elimetur, praesertim emergentibus indies in lucem nouis veterum monumentis? Quid si forte fortuna reperta fuerint quae de prouerbiis scripsit Clearchus, quae Aristoteles, quae Chrysippus, quae Didymus, num pudore prohibebor quominus 25 ex eorum commentariis nostras has Chiliades denuo vel copiosiores emittam vel castigatiores? Vtinam haec mens esset caeteris quoque scriptoribus ad hunc modum subinde seipsos vincere; quo quidem victoriae genere Plato negat aliud esse pulchrius. Et placuit et profuit prima illa qualiscunque praecipitatio verius quam editio. 30 Multo magis placuit secunda, vel hoc argumento quod intra triennium toties opus illud formulis excusum est, tum apud Italos tum apud Germanos, non absque meo sane dolore quod anteuertissent, vt qui iam tum summis vigiliis hanc tertiam editionem adornarem. In qua quoniam rursum meipsum superau, multo magis etiam placituram 35 confido. Certe nouum videri non debet, cum hoc ipsum in ipso statim operis vestibulo fuerim testatus.